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DĖL NUTARIMŲ PROJEKTŲ  

 

 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija parengė ir teikia: 

- Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. gegužės 23 d. nutarimo Nr. 488 „Dėl 

Centralizuoto viešojo sektoriaus subjektų buhalterinės apskaitos organizavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo projektą (toliau – nutarimo Nr. 488 pakeitimo projektas); 

- Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. birželio 3 d. nutarimo Nr. 719 „Dėl 

Inventorizacijos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektą (toliau – nutarimo Nr. 719 pakeitimo 

projektas). 

Nutarimo Nr. 488 pakeitimo projektas parengtas įgyvendinant Lietuvos Respublikos 

buhalterinės apskaitos įstatymo Nr. IX-574 6 straipsnio pakeitimo įstatymą (toliau – Įstatymas) ir 

Finansų ministerijos vykdomą projektą „Bendros informacinės sistemos valstybės įstaigų 

buhalterinei apskaitai tvarkyti sukūrimas“ (toliau – Projektas), kurio tikslas – sudaryti sąlygas 

viešojo sektoriaus subjektams (toliau – VSS) apskaitą tvarkyti ir ataskaitas rengti centralizuotai 

naudojant bendras viešojo sektoriaus finansų valdymo informacines sistemas, kurių sąrašas 

patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. gruodžio 19 d. nutarimu Nr. 1252 „Dėl 

bendrų viešojo sektoriaus finansų valdymo informacinių sistemų ir jų naudojimo“ (toliau – bendra 

IS). Įgyvendinant Projektą buvo analizuojami apskaitos procesai ir funkcijų paskirstymas tarp VSS 

ir centralizuotos apskaitos įstaigos. Atsižvelgiant į Projekto vykdymo eigą ir rengiamą Buhalterinės 

apskaitos įstatymo pakeitimo įstatymo projektą, numatoma Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2018 m. gegužės 23 d. nutarimą Nr. 488 keisti dviem etapais: I etapo projektas teikiamas dabar, II 

etapo projektą planuojama parengti 2021 metais, priėmus Buhalterinės apskaitos įstatymo 

pakeitimo įstatymą, kurio projekte numatoma tikslinti nuostatas dėl apskaitos politikos, panaikinti 

reikalavimą pasirašyti sutartį tarp VSS ir centralizuotos apskaitos įstaigos ir kt.  

Nutarimų projektų tikslas – siekiant optimizuoti apskaitos tvarkymo funkciją, įtvirtinti 

sistemų integracijos (angl. system to system) duomenims perduoti principą ir nustatyti apskaitos 

informacijos teikimo ir priėmimo naudojant valstybės informacinę sistemą „E. sąskaita“ (toliau – 

„E. sąskaita“) ir bendrą IS tvarką bei patikslinti VSS ir centralizuotos apskaitos įstaigos atsakomybę 

už inventorizacijos organizavimą. 

Nutarimo Nr. 488 pakeitimo projektu: 

1. Nustatyta pareiga VSS, išskyrus savivaldybių VSS, ir centralizuotos apskaitos įstaigai 

apskaitos informaciją teikti ir priimti kiek įmanoma išnaudojant bendrų IS galimybes. Atsižvelgiant 

į tai, kad Įstatyme savivaldybių VSS bendrų IS naudojimo terminas atidėtas, nutarimo Nr. 488 

pakeitimo projekte nustatyta, kad savivaldybių VSS centralizuotos apskaitos įstaigoms apskaitos 

informaciją turės teikti naudodami bendras IS nuo 2022 m. sausio 1 d. 

2. Nustatyta, kad per „E. sąskaitą“ gauti oficialieji elektroniniai apskaitos dokumentai kartu 

su kita VSS kompetencijai priskirta apskaitos informacija centralizuotos apskaitos įstaigai turi būti 

perduodami tiesiogiai per bendrą IS, tokiu būdu sutrumpinant procesą (nereikia dokumentų 

spausdinti, ant jų ranka rašyti reikiamos informacijos, skenuoti ir persiųsti ar perduoti jų 

centralizuotos apskaitos įstaigai).  
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3. Nustatyta, kad sutarčių informacija ir kita VSS kompetencijai priskirta informacija (pvz., 

išlaidų ekonominės klasifikacijos straipsniai, finansavimo šaltiniai, valstybinis funkcijos kodas ir 

kiti duomenys, reikalingi apskaitai tvarkyti) centralizuotos apskaitos įstaigai teikiama per bendrą IS. 

Pažymime, kad sudaryti turto pirkimo, paslaugų teikimo, finansavimo ar kitas sutartis, prižiūrėti ir 

kontroliuoti jų įgyvendinimą yra VSS pirkimų funkcijos ir su ja susijusios vidaus kontrolės 

funkcijos dalis, tačiau neatsiejama ir tiesiogiai susijusi su apskaitos tvarkymo funkcijos kokybišku 

atlikimu. 

Kai VSS apskaitą tvarko Nacionalinis bendrųjų funkcijų centras, VSS apskaitos informacija 

turi būti teikiama per bendrą IS. 

Išimtys teikti informaciją ne per bendrą IS leidžiamos tik šiais atvejais: 

o bendra IS nėra įdiegta; 

o užsakovas laikinai dėl techninių kliūčių negali pateikti apskaitos informacijos per bendrą 

IS; 

o informacijos, sudarančios valstybės ar tarnybos paslaptį, atveju. 

5. Nurodytos turto grupės ir įsipareigojimai, už kurių inventorizaciją lieka atsakingas VSS, o 

atsakomybė už kitų turto grupių ir įsipareigojimų inventorizacijos organizavimą priskirta 

centralizuotos apskaitos įstaigos vadovui. Toks siūlymas teikiamas atsižvelgiant į tai, kad 

centralizuotos apskaitos įstaigai atliekant VSS apskaitos tvarkymo funkciją kai kuriuos 

įsipareigojimus ir finansavimo sumas galima inventorizuoti naudojantis Viešojo sektoriaus 

apskaitos ir ataskaitų konsolidavimo informacine sistema, į kurią duomenis teikia centralizuotos 

apskaitos įstaigos atsakingi asmenys. Šiuo pakeitimu siekiama efektyvesnio inventorizacijos 

proceso, panaikinant VSS prievolę inventorizuoti tai, kam jis nebeturi kompetencijų. 

6. Nustatyti terminai, kada centralizuotos apskaitos įstaiga turi pateikti ataskaitas VSS (ne 

vėliau kaip likus 4 darbo dienoms iki ataskaitų pateikimo Finansų ministerijai dienos) ir kada VSS 

turi pateikti savo pastabas centralizuotos apskaitos įstaigai (per 2 darbo dienas nuo ataskaitų gavimo 

dienos). Nustatytais terminais siekiama išvengti ataskaitų teikimo vėlavimo. 

7. Patikslintos ir papildytos nuostatos, siekiant aiškesnio atsakomybės, funkcijų ir teisių 

paskirstymo tarp VSS ir centralizuotos apskaitos įstaigos. Kartu papildytos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2018 m. gegužės 23 d. nutarimo Nr. 488 1 priede pateiktos tipinės formos buhalterinės 

apskaitos organizavimo sutarties nuostatos dėl sutarties nutraukimo ir sutarties šalių įgaliotų 

asmenų, atsakingų už sutarties priežiūrą, kontaktinės informacijos pateikimo. 

Nutarimo Nr. 719 pakeitimo projektu siekiama suderinti Centralizuoto viešojo sektoriaus 

subjektų buhalterinės apskaitos organizavimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2018 m. gegužės 23 d. nutarimu Nr. 488 „Dėl Centralizuoto viešojo sektoriaus 

subjektų buhalterinės apskaitos organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Centralizuoto 

viešojo sektoriaus subjektų buhalterinės apskaitos organizavimo tvarkos aprašas), ir 

Inventorizacijos taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. birželio 3 d. 

nutarimu Nr. 719 „Dėl Inventorizacijos taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Inventorizacijos taisyklės), 

nuostatas. 

Atsižvelgdami į tai, kad pagal galiojančias Inventorizacijos taisykles už VSS turto ir 

įsipareigojimų inventorizacijos organizavimą ir atlikimą atsakingas VSS vadovas, siūlome keisti 

nutarimą Nr. 719, pagal kurį VSS tam tikrų turto grupių ir įsipareigojimų inventorizaciją galėtų 

organizuoti ir centralizuotos apskaitos įstaigos vadovas.  

Nutarimų projektai buvo derinti su visomis Lietuvos Respublikos ministerijomis, Lietuvos 

savivaldybių asociacija ir Nacionaliniu bendrųjų funkcijų centru. Daugelis pastabų buvo suderintos 

darbo tvarka. Pastabos, į kurias nebuvo atsižvelgta, ir argumentai dėl pateiktų pasiūlymų pateikti 

derinimo pažymoje. 

Nutarimų projektai neprieštarauja Septynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai. 

Nutarimų projektai neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų. 

Nutarimų projektai nėra notifikuotini Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 
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Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras“, reikalavimus. 

Nutarimų projektai paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinės sistemos (TAIS) Projektų registravimo posistemėje.  

Nutarimų projektuose nėra naujai apibrėžiamų sąvokų ar jas įvardijančių terminų, kuriuos 

būtina įvertinti Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

Atkreipiame dėmesį, kad bendras IS VSS, išskyrus savivaldybių VSS, etapais pradeda 

naudoti nuo šių metų liepos 1 d. Nutarimų projektai turi būti patvirtinti iki bendrų IS naudojimo 

pradžios. 

Nutarimų projektus parengė Finansų ministerijos Atskaitomybės, audito, turto vertinimo ir 

nemokumo politikos departamento (direktorė Ingrida Muckutė, tel. (8 5) 239 0164, vyresnioji 

patarėja Paulė Svorobovičienė, tel. (8 5) 239 0165) Atskaitomybės ir apskaitos metodologijos 

skyriaus (vedėja Daiva Žibutienė, tel. (8 5) 219 9334) vyriausioji specialistė Ieva Matukaitienė, 

tel. (8 5) 219 9394. 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo Nr. 488 pakeitimo projektas ir jo lyginamasis variantas, 13 lapų. 

2. Nutarimo Nr. 719 pakeitimo projektas ir jo lyginamasis variantas, 2 lapai. 

3. Derinimo pažyma, 3 lapai. 

4. Suinteresuotų įstaigų išvados, 22 lapai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
I. Matukaitienė, tel. (8 5) 219 9394, el. p. ieva.matukaitiene@finmin.lt 


